
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1725/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 182/14 – Gabinete do Comando, de 24 de 
julho de 2014; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 39191 MAIARA AQUINO CASSEB 
DE LIMA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 39191 MAIARA AQUINO CASSEB 
DE LIMA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de julho de 2014 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 329894
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 

122/2018 – DAL2, DE 18 DE JUNHO DE 2018,
que o 1º TEN QOPM HUGO LOBATO MARQUES, como fi scal do 
Contrato Administrativo n.º 312/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “Aquisição de espingardas calibre 12”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 328924
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 

128/2018 – DAL2, DE 20 DE JUNHO DE 2018,
que o MAJ QOPM HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, como fi scal 
do Contrato Administrativo n.º 676/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “prestação de serviços públicos de fornecimento de 
energia elétrica pela concessionária, desde a captação até as ligações 
prediais de funcionamento das UNIDADES CONSUMIDORAS DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA ”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 328962
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1611/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando o Ofício nº 405/2018 – 
SEC/EMG, de 06 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 23203 WANXY DE CARVALHO ELESBÃO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 23203 WANXY DE 
CARVALHO ELESBÃO, no Almoxarifado Central da PMPA, sediado 
no município de Belém/PA.
Art. 3º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 329906

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 009/2018 – 
PMPA/FASPM

NUMERO DO PROTOCOLO 324646
PORTARIA Nº 024/2018 - CCC

 ONDE SE LÊ:
 FISCAL SUBSTITUTO: MAJ QOPM RG 26916 CLAYDSON CLEY LIMA 
FERNANDES RODRIGUES.
 LEIA-SE:
 FISCAL SUBSTITUTO: MAJ QOPM RG 26916 CLAYDSON CLEY LIMA 
FERNANDES

Protocolo: 329692

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 678/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 30 (trinta) 
unidades de lançador de munição de menor potencial ofensivo, para 
atender as necessidades do efetivo do comando de missões especiais 
da Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 177.602,70 (cento e setenta e sete mil, seiscentos 
e dois reais e setenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2018.
VIGÊNCIA: 15/06/2018 a 14/06/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 
44.90.52.14 – Equipamentos e Material Permanente/ Armamentos; 
Plano Interno: 2100008259E; Fonte: 0301000000 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: CONDOR TECNOLOGIAS NÃO-LETAIS, CNPJ: 
30.092.431/0001-96, Inscrição Estadual: 82.997.563, estabelecida 
na Rua Armando Dias Pereira, nº 160, Adrianópolis, Nova Iguaçu/RJ, 
CEP: 26053-640.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 329339
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE LIVROS DO PROERD 5º ANO, 7º ANO, LIVRO 
DEVER DE CASA DO 7º ANO, MANUAL DO INSTRUTOR PROERD 5º 
ANO ‘CAINDO NA REAL’ E CERTIFICADOS”
Data e hora de abertura: 09/07/2018, às 09h00 (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 25 de junho de 2018.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM / PREGOEIRO

Protocolo: 329996

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 057/2018-CPL/PMPA
Data: 21/06/2018
Valor: R$ 20.640,00 (vinte mil, seiscentos e quarenta reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 3º Módulo nos Polos 
de formação de Parauapebas, Castanhal e Barcarena”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 21/06/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: JARDSON COSTA DOS SANTOS/826.408.152-53, 
EDER PEREIRA DE JESUS/668.161.732-87, FABIANO BATALHA 
ARAÚJO/910.942.163-72, ILANISE BENA LISBOA/710.513.332-53, 
EXPEDITO DE BRITO JÚNIOR/307.318.602-68, SIMONE 
DO SOCORRO MORAES PAIXÃO/428.900.552-72, MARZO 
ROBERTO SOUSA CORRÊA/380.303.902-97, FABIO REIS SIZO 
NASCIMENTO/844.177.652-00 e JACÓ SILVA SOUSA/825.794.902-72
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 329223
INEXIGIBILIDADE: 057/2018-CPL/PMPA

Data: 21/06/2018
Valor: R$ 20.640,00 (vinte mil, seiscentos e quarenta reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 3º Módulo nos Polos 
de formação de Parauapebas, Castanhal e Barcarena”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 21/06/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: JARDSON COSTA DOS SANTOS/826.408.152-53, 
EDER PEREIRA DE JESUS/668.161.732-87, FABIANO BATALHA 
ARAÚJO/910.942.163-72, ILANISE BENA LISBOA/710.513.332-53, 
EXPEDITO DE BRITO JÚNIOR/307.318.602-68, SIMONE 
DO SOCORRO MORAES PAIXÃO/428.900.552-72, MARZO 
ROBERTO SOUSA CORRÊA/380.303.902-97, FABIO REIS SIZO 
NASCIMENTO/844.177.652-00 e JACÓ SILVA SOUSA/825.794.902-72
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 329632

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 057/2018-CPL/PMPA
Data: 21/06/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 329634
ATO: RATIFICAÇÃO

Número da Inexigibilidade: 057/2018-CPL/PMPA
Data: 21/06/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 329224

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “Aquisição de 2.000 unidades de camisas 
(tamanho P, M, e G)”, para serem utilizadas pelo público-
alvo do Programa Educacional de Resistência as Drogas – 
PROERD.” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA Nº 013/2017-CPL/
PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 09/2018 - CPL/PMPA de 22 de 
maio de 2018, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela 
Empresa: TRINCA ESPORTES LTDA (ITEM 1) de acordo com o valor 
constante no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
do contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 21 de junho de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 329087
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “Aquisição de 2.000 unidades de camisas 
(tamanho P, M, e G)”, para serem utilizadas pelo público-
alvo do Programa Educacional de Resistência as Drogas – 
PROERD.” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA Nº 013/2017-CPL/
PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 09/2018 - CPL/PMPA de 22 de 
maio de 2018, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela 
Empresa: TRINCA ESPORTES LTDA (ITEM 1) de acordo com o valor 
constante no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
do contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 21 de junho de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 329633

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 12° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
001/2012 - PMPA/SEDOP
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a alteração do item 
9.1, da CLÁUSULA NONA, que passa a constar com a seguinte 
redação:
“CLÁUSULA NONA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
9.1. O Presente Termo de Cooperação terá sua vigência prorrogada 
por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar do dia 30 de junho 
de 2018.”.
 RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
 PARTES:
 SEDOP: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA – SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
 PMPA: CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

Protocolo: 329393

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2303-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL - PA
DESTINO(S): COLARES - PA
PERÍODO: 21/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO


